• le résultat net de la filiale est présenté sur une ligne distincte du compte de résultat intitulé
« résultat net des activités abandonnées ». A des fins de comparaison, le résultat net du
premier semestre 2018 a également été reclassé sur cette ligne.

• dans le tableau des flux de trésorerie, tous les flux relatifs à cette filiale sont présentés sur
les lignes « impact des activités abandonnées ». Les données du premier semestre 2018
ont été retraitées de la même façon.

Les principaux agrégats du compte de résultat consolidé de la filiale Carrefour Chine traitée en
application d’IFRS 5 au titre des premiers semestres 2019 et 2018 se présentent comme suit :

(en millions d'euros) 1er semestre
2019

1er semestre
2018

Chiffre d'affaires hors taxes 1 818 1 924
Marge des activités courantes 456 485
Frais généraux et amortissements (435) (490)
Résultat opérationnel courant 21 (5)
Résultat opérationnel 20 (25)
Résultat avant impôts (23) (27)
Impôts sur les résultats (5) (5)
Résultat net de la période (28) (32)

43

Carrefour – Rapport financier semestriel – 30 juin 2019

Notes annexes

5.1 Incidences sur le compte de résultat consolidé du 1er semestre 2018

(en millions d'euros) 1er semestre
2018 publié

Reclassement
IFRS 5

1er semestre
2018 retraité

Chiffre d'affaires hors taxes 37 071 (1 924) 35 147

Programmes de fidélisation (343) 57 (286)

Chiffre d'affaires hors taxes, net de la fidélisation 36 728 (1 867) 34 861

Autres revenus 1 309 (110) 1 199

Revenus totaux 38 037 (1 977) 36 060

Coût des ventes (29 816) 1 492 (28 324)

Marge des activités courantes 8 221 (485) 7 736

Frais généraux et amortissements (7 624) 490 (7 134)
Résultat opérationnel courant 597 5 602

Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence (6) - (6)

Résultat opérationnel courant après quote-part des sociétés mises
en équivalence

591 5 596

Produits et charges non courants (785) 20 (765)
Résultat opérationnel (194) 25 (169)

Résultat financier (149) 2 (147)

Coût de l'endettement financier net (121) 2 (119)

Autres produits et charges financiers (28) (0) (28)

Résultat avant impôts (342) 27 (316)

Impôts sur les résultats (179) 5 (173)
Résultat net des activités poursuivies (521) 32 (489)
Résultat net des activités abandonnées (229) (32) (261)

Résultat net de la période (750) - (750)

dont Résultat net - part du Groupe (861) - (861)
dont Résultat net des activités poursuivies - part du Groupe (633) 30 (603)
dont Résultat net des activités abandonnées - part du Groupe (229) (30) (259)

dont Résultat net - part attribuable aux participations ne donnant
pas le contrôle 112 - 112

dont Résultat net des activités poursuivies - part attribuable aux
participations ne donnant pas le contrôle 112 2 113

dont Résultat net des activités abandonnées  - part attribuable aux
participations ne donnant pas le contrôle - (2) (2)

44

Carrefour – Rapport financier semestriel – 30 juin 2019

Notes annexes

5.2 Incidences sur le tableau des flux de trésorerie consolidé du 1er semestre 2018

(en millions d'euros) 1er semestre
2018 publié

Reclassement
IFRS 5

1er semestre
2018 retraité

RESULTAT AVANT IMPÔT (342) 27 (316)
OPERATIONS D'EXPLOITATION
Impôts (245) 9 (236)
Dotations aux amortissements 777 (50) 727
Plus et moins-values sur cessions d'actifs (24) (0) (24)
Variation des provisions et impairment 619 (7) 612
Coût de l'endettement financier net 121 (2) 119

Part dans le résultat et dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 43 - 43
Impact des activités abandonnées (58) 23 (35)
Autofinancement 890 0 890
Variation du besoin en fonds de roulement (2 389) 76 (2 313)
Impact des activités abandonnées 51 (76) (25)
Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation (hors
sociétés financières) (1 447) 0 (1 447)

Variation des encours sur crédit à la consommation 24 - 24
Impact des activités abandonnées 0 - 0
Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation -
total (1 423) 0 (1 423)

(566) 19 (547)
(14) (3) (16)

(142) - (142)
0 - 0

41 (1) 40
13 - 13

(265) 17 (249)

OPERATIONS D'INVESTISSEMENT
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles
Acquisitions d'actifs financiers non courants
Acquisitions de filiales et de participations dans des entreprises associées
Cessions de filiales et participations dans des entreprises associées
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles
Cessions d'actifs financiers non courants
Variation des créances et dettes sur acquisitions et cessions d'immobilisations
Sous-total Investissements nets de désinvestissements (933) 33 (901)
Autres emplois (22) (1) (24)